[26] Ego Hugo dux Burgundię litteris ipsis et sigillo notifico et confirmo donum quod

feci Deo et sanctę Marię et ejus [27] sanctimonialibus de Tart, quatenus mei memoriam

igitur habeant. Dedi igitur eis laudante uxore mea et filiis, Odo-[28]-ne, Huone,
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Raymundo, potestatem quę vocatur Marmot, cum appendiciis suis ad excolendum et ad

ea quę [29] eis fuerint necessaria. Hujus rei testes : Golbertus vicecomes, Bartholomeus

de Fontanis, Golbertus de Granceio [30] Aymo Rufus, Willelmus de Marrineio, Willelmus

de Orguil, Odo, Aynus, Petrus Gaberous.

Doc. 5 : Pancarte de Vauxbons 

[1190 juin – 1193 avril]

Pierre, abbé de Saint-Bénigne de Dijon, vicaire épiscopal, notifie que : (a) Thibaud de

Saint-Loup sur Aujon a donné pour sa fille Luce à Sainte-Marie de Vauxbons le lieu où

l’abbaye a été fondée, la moitié du territoire de Bugey et le tiers de l’autre moitié. (b)

Richard de Ville-sous-La-Ferté [?] a donné le tiers de la moitié du territoire de Bugey,

lors de l’entrée de sa mère au monastère. (c) Gilles de Saint-Loup sur Aujon a donné

tout ce qu’il détenait dans les tierces et les dîmes sur le territoire de Bugey, ce qu’il

pourrait y acquérir et une terre qu’il y cultivait. (d) Guiard de Chalmesin a donné tout

ce qu’il détenait sur tout le territoire de Vauxbons. (e) Drogon Chappata a donné ce qu’il

détenait sur le territoire de Bugey. (f) Agnan d’Arc-en-Barrois et son épouse ont donné

pour leur fille tout ce qu’ils détenaient sur le territoire de Bugey.

A. AD Haute-Marne, 1 H 35, pièce n°2

IA1. AD Haute-Marne, 1 H 2*, p. 200, cote Vaubon 11.

IA2. AD Haute-Marne, 1 H 6*, p. 152-153, cote Vaubon 11.

IA3. AD Haute-Marne, 1 H 1*, fol. 47v°-48 r°, cote 168.

Texte édité par Benoît Chauvin d’après A dans Vauxbons, abbaye cistercienne au diocèse de

Langres (…1175-1394…). Etude historique et édition du chartrier, L’Hermitage, 2005, p. 67-69.

Ego Petrus, Dei gratia sancti Benigni Divionensis abbas, domini Lingonensis episcope

vicarious, notum facio presentibus et futuris [2] quod : [a] Theobaldus de sancto Lupo,

laude uxoris sue Elisabeth, dedit in elemosinam pro filia sua Luca, Deo et sancte [3]

Marie Vallisboanis ipsum locum in quo abbatial fundata est et medietatem finagii de

Bugi et de altera medi-[4]-etate terciam partem in omnibus utilitatibus et usibus. Hoc

donum laudavit filia sua Lora, antequam maritum habe-[5]-ret, et dominus H. Beduins,

frater ipsius Theobaldi. Testes : Johannes miles et Wiardus de sancto Lupo, Odo de

Diene et Lambertus [6] Cuignet.

[b] Richardus de Villa dedit in elemosinam predicte ecclesie terciam partem quam

habebat in medietate fina-[7]-gii de Bugi in omnibus utilitatibus et usibus. Hoc donum

laudavit Renaudus filius ejus pro matre sua qua se cum pre-[8]-dicta elemosina reddidit

predicte ecclesie, et Liticia soror ipsius Rainadi. Testes : Evrardus tunc prior Longivadi,

[9] Bernardus et Symon monachi. Hoc donum laudaverunt Wibertus et Johannes, filii

domini Johannis de sancto Lupo [10] et Elisabeth filia sua. Testes : Renaudus de Prees,

Petrus sacerdos Vallisboanis, Artaudus de Cha-[11]-marois.

[c] Gilo, miles de sancto Lupo, laude uxoris sue M. cognomento Comitissa et filii sui Eve-

[12]-rardi et filie Emeline, dedit ecclesie Vallisboanis quicquid habebat in terciis et

decimis et terciis de quibus [13] investita erat in omni finagio de Bugi et quicquid

poterit acquirere in eodem finagio in omnibus utilitatibus [14] et usibus, excepta terra

qua tunc temporis divisa erat et in manu sua tenebat. De hac ipsa terra dedit ipsi

ecclesie [15] quicquid tunc temporis colebat et investita erat. Hoc donum laudavit Odo

de Augeon de cujus casamento erat [16] et uxor ejus Regina et filii ejus Rainerius et
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Theobaldus et filie Agnes, Aluit et Leduit. Testes : Odo, Wiardus, [17] et Johannes miles,

omnes de sancto Lupo.

[d] Wiardus de Chammarsum dedit quicquid habebat in omni finagio Vallis-[18]-baonis

in omnibus utilitatibus et usibus. Hoc donum laudavit filia ejus et soror ejus. Testes :

Bencelinus de Aspre, [19] Odo et Wiardus de sancto Lupo.

[e] Drogo Chappata dedit quicquid habebat in finagio de Bugi in omnibus utilita-[20]-

tibus et usibus. Hoc donum laudaverunt filius ejus et filia, Girardus videlicet et Adelina.

Testes : Evrardus [21] tunc magister de Mormento, frater Gislebertus conversus de

Vallebaon et Henricus de Bugi.

[f] Dominus Agnus de Ar-[22]-co et uxor ejus Adelina dederunt, pro M. filia quam

reddiderunt sepedicte ecclesie, quicquid habebant [23] in finagio de Bugi in omnibus

utilitatibus et usibus. Hoc donum laudaverunt filius et filie eorum, [24] Hugo videlicet

de Bellanoa et Dagnez et Agnes et Thecelina. Testes : Johannes, Gilo de Rocascis-[25]-sa

et Odo de Diene. 

Doc. 6 : Acte de l’évêque d’Auxerre, Guillaume de Seignelay, en faveur de l’abbaye

de Celles (les Isles) (1220)

Guillaume de Seignelay, évêque d’Auxerre (1207-1220), notifie qu’il a fondé dans son

diocèse l’abbaye de Celles pour accueillir des moniales cisterciennes. Il leur donne une

maison située sur la place d’Auxerre à côté des étals des changeurs, qu’il avait achetée

au chevalier Itier Borne et qui avait été détruite par un incendie. Par ailleurs, Gérard

Baleine, chanoine de la cathédrale d’Auxerre, a donné le lieu sur lequel est située

l’abbaye.

A. AD Yonne, H 1749. Longueur : 20 cm. Hauteur : 16 cm. Sceau perdu. Notes dorsales.

XIIIe siècle : Littere domus nostre de foro. Li[ga]tura XXII [ ?]. XVe siècle [ ?] : La maison du

marche Daucerre. XVIIe siècle [ ?] : Titre du mois de mai 1220 de fondation par G. leveque de la

ville Daucerre du leuvieux des Isles Daucerre.

D’après A :

Willelmus, Dei gratia Autissiodori episcopus, omnibus Christi fidelibus in Domino

salutem. Notum facimus universis presentibus pariter et futuris [2] quod nos cultum

divinum in Autissiodori dyocesi cupientes ampliare, novelle plantationi, domui scilicet

de Cellis juxta [3] Autissiodoro, in qua monialium abbatiam Cisterciensis ordinis,

auctore Domino, fundavimus, dedimus et concessimus jure perpetuo possidendam [4]

domum nostram de foro Autissiodori juxta stalla cambiatorum sitam, quam a defuncto

Itero Borno milite quondam emimus de [5] nostro proprio. Et postea comuni incendio

consumpta ex toto, refecimus cum magnis sumptibus et expensis. Quia vero dilectus

filius [6] Girardus Baleine Beate Marie de civitate Autissiodori canonicus locum in quo

predicta abbatia sita est qui de proprio alodio ipsius erat, [7] ad nostram

ammonitionem dedit, volumus et statuimus ut in hujus doni recompensatione per

manum earumdem monialium vel mandati [8] earum ex mercede dicte domus viginti

libras quam diu vixerit, percipiat annuatim terminis inter eos statuendis. Quod si in

statutis [9] terminis non solveretur eidem G[irardo] dicta pecunia, posset ipse

G[irardus] ad domum ipsam assignare. Post mortem vero ipsius, domus dicta [10]

omnino libera dictis monialibus remanebit. Quod ut ratum et firmum permaneat,

presentem cartam in hujus rei testimonium fe-[11]-cimus sigilli nostri munimine

roborari. Actum anno Incarnati Verbi millesimo ducentesimo vicesimo, mense maio. 
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Doc. 7 : Notice sur l’abbaye de Celles (les Isles) dans les Gesta pontificum

Autissiodorensium 

Auxerre, B.M., ms. 142 (ancien 123), p. 269. 

Les gestes des évêques d’Auxerre, t. II, Paris, 2006, p. 244-245

De abbatia de Cellis et quid eidem abbatie contulerit.

Novelle plantatione de Cellis contulit inter cetera domum de foro Autissiodorensi, que

fuit Iterii Borni militis, qua mutique de propria peccunia comparavit, et unum modium

frumenti et duos sigali in grenchia et redditibus de Brenchis annuatim, quam a

monachis de Caritate multa acquisivit peccunia, et in suam proprietatem redegit.

Doc. 8 : Lettres introductives au cartulaire de la Cour Notre-Dame

L’abbaye de la Cour Notre-Dame a été ruinée par la guerre. Devant l’état d’abandon des

terres et les usurpations, il est nécessaire de l’incorporer à Cîteaux et d’en faire un

prieuré. Pour défendre le patrimoine, l’abbé de Cîteaux, Jean de Cirey, fait rédiger un

premier cartulaire pour le prieur et un deuxième pour les archives de Cîteaux. 

A. [lettres probablement rédigées directement sur le cartulaire]

B. Cartulaire de la Cour Notre-Dame, AD Yonne, H 787, fol. 1 r.-v.

Noverint universi quod cum olim domus Curie nostre Domine sita in diocesi Senonensis

satis prope ville que dicitur Pons super Yonna esset monasterium monialium ordinis

Cisterciensis immemorate subjectum monasterio Cistercii, per duras et longuas guerras

fuerit sino desolata in edificiis, redditibus et bonis universis, adeo ut nullus ibidem

habitaret sed vulpes et alie fere silvestres latibula sua inter macerias ex

concremationibus restantes et plenas spinis et vepribus, monialibus longo tempore jam

mortuis, constituissent ; accidit divina providentia ut duo vel tres coffri in quibus erant

reposite alique carte et quidam libri, quedam etiam vestimenta et ornamenta

ecclesiastica in quodam loco vulgari servati fuerint. Tandem furore guerrarum

parumper mitigato, dominus Cistercii qui tunc erat, deputavit unum religiosum sui

ordinis ad ibi habitandum et ad recolligendum ea que intellegere posset. Sed quia

penitus omnia absumpta erant, necesse fuit ex subma Cistercii nutrire per aliquos annos

dictum religiosum qui cum aliquibus suis successoribus quasi casu relatione vaga

quorumdam seniorum patrie, Domino inspirante, dictos coffros recuperavit. Sed quia

propter diuturnitatem guerrarum, erat in partibus illis populus quasi omnino novus,

valde difficile fuit se juvare de cartis inventis in altero dictorum coffrorum quia nulli vel

valde pauci sciebant loca et vicinitates in eis declaratas. Cumque jam plures

occupatores supervenissent et per dominos vicinos ac sua voluntate accepissent terras

seu deserta, ad extirpandum etiam pro magna parte de possessionibus dicti monasterii

vale difficile erat auferre clava de manu Herculis et sic in vanum laborabt ibidem 

quilibet simplex monachus, nichilque pertinenciarum ejusdem loci recuperare poterat,

se domina ibidem languebant et marcescebant.

Idcirco circa annum Domini M CCCC LXXXIIII°, reverendus in Christo pater dominus

archiepiscopus Senonensis aliique plures tam de ordine quam aliorum statuum

videntes omnem regionem circumvicinam reparari et locum Curie nostre Domine sub

perpetua ruina derelinqui ac lacerari et ab universis vicinis detruncari crebris vitibus,

suggillabent abbati Cistercii ut manum defensionis et recuperationis apponeret.

Alioquin per aliam viam provideretur. Verum cum res ista appareret multum difficilis
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domino Cistercii, maxime propter varias et difficiles occupationes suas in rebus

Cistercii et ordinis, novissime intimatum est sibi et Generali capitulo quod nisi

providerent regimini [fol. 1 v.] et recuperationi dicte domus altiori manu provideretur,

etiam si extra obedientiam ordinis trahi deberet.

Super quibus Generalis capituli vigilantia studiose pertractans de faciliori et

competentiori modio cogitavit, multisque deliberationibus super hoc habitis, inventum

est nullum honestiorem utilioremque modum utrumque reparandi seu recuperandi

dictam domum desolatissimam inveniri posse quam quod uniretur et incorporaretur

monasterio Cistercii tamquam membrum manuale. Et ut ita fieret, conclusit Generale

capitulum tunc consentiens quod uniretur Cistercio auctore ordinis primo. Denique per

sumum pontificum sicut et factum est.

Litteris igitur opportunis desuper impetratis Cistercienses acceperunt possessionem

dicte domus et eam regi fecerunt per unum ex confratribus suis qui omnem adhibuit

diligentiam tunc sibi possibilem sciendi veritatem rerum et possessionum antiquarum,

colligendique et recuperandi ut sibi possibile fuit nunc unam partem, nunc aliam, nunc

per concordiam, nunc par diversorum processuum agitationem, tam in hiis quam in

reparatione ut fuit possibile tectorum et domorum, extruendo quoque grangiam,

stabulum etc., maxime vero cooperiendo capellulam juxta domum habitationis que sola

remanserat, cooperiendo quoque omnino de novo et ornando presbiterium ecclesie et

omnia que in dicto loco videntur. Ita ut brevi tempore in premissis Cistercienses

exposuerint ultra VIIs francos de propria subma ultra totum hoc quod levare potuerunt

ex pertinenciis dicti loci.

Et quia non est visum tutum quod carte deinceps inarierent sub incerto propter

varietates que in rebus humanis contingere solent et maxime in locis multum

distantibus a loco originali et principali, nos frater Johannes abbas Cistercii pro

securitate loci fecimus afferri ad Cistercium cartas que recuperari potuerant pro earum

securiori conservatione, easque conscribi in presenti cartulario et signari per notarium

publicum ut transferretur ad dictam domum de Curia, que nullatenus dici debet

prioratus, sed domus seu membrum Cistercii pro instructione gubernatoris, qui

nullatenus prior, sed gubernator nominari debet. Et cum fuerit necesse se juvare litteris

originalibus, recreendum erit ad cartulariam communem Cistercii, in qua inter alias

Cistercii cartas speciali scrinio conservantur.

Presens cartularium comprehendit in foliis scriptis CCXXII, hoc computato.

Doc. 9 : Acte faux délivré à l’abbaye des Isles et daté de 1229

Le comte de Nevers et de Forez, Guy, ainsi que son épouse « Maldhira » ont donné pour

le salut de leur âme à l’église des Isles et aux moniales vierges qui y servent Dieu et à la

bienheureuse vierge Marie trois fosses dites vulgairement Croteaux pour la pêche

situées sur l’Yonne à côté d’Orgelaine et, dans ce fleuve, le droit de pêche (fas

piscationis). 

A. AD Yonne, H 1749. 14 cm de long sur 8 cm de haut. Deux sceaux pendants sur

écheveau de chanvre bicolore et cousus dans des sacs de tissu. Pas de notes dorsales

D’après A :

Ego Guido Nivernensis et Foresii comes, Ego Maldhira comitissa praedicti Domini [2] 

conjux, omnibus praesentes litteras inspecturis, notum sit quod pro Animarum [3] 
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Remedio proque ea qua ecclesiam dictam de Insulis monialesque Virgines [4] quae illic

Deo inserviunt, et beatam Virginem Mariam veneratione comple-[5]-ctimur ex Bona ac 

libera liberalique voluntate donavimus ac concessimus di-[6]-ctis monialibus tres fossas

vulga dictas Croteaux ad piscationem sitas ad [7] fluvium Icaunam juxta caput

Orgelainae et in eodem fluvio Icauna fas [8] piscationis ad tractum terrarum quas

donavimus ac concessimus praedictis [9] monialibus in Orgelaina quod ipsum

concedimus libere, gratiose ac specialiter [10] dictae ecclesiae ac monasterio sine

contradictione atque ut hoc donum firmum [11] stabile ac perpetuum fiat, has

precedentes litteras sigillis nostris munivimus. [12] Anno Domini millesimo ducentesimo

vigesimo nono.

Doc. 10 : Acte délivré à l’abbaye de Celles, daté de 1229

Guy, comte de Nevers et de Forez, ainsi que son épouse Mathilde ont donné pour le

salut de leur âme aux moniales de Celles près d’Auxerre, parce que leur monastère était

installé en un lieu peu commode, une terre qu’ils avaient échangé avec Pierre

Reimbaud, située à Orgelaine sur Yonne avec quatre îles. Une partie de cette terre

appartenait aux chevaliers de La Ferté qui l’ont donnée aux comte et comtesse de

Nevers qui l’ont à leur tour cédée aux moniales. Ils ont concédé également la moitié

d’un arpent de vigne acheté à une veuve et à ses enfants ainsi qu’une vigne contiguë. 

A. AD Yonne H 1749. 12 cm de long. 10 cm de large. Sceau pendant sur deux écheveaux

de fil rouge et cousu dans un sac de tissu. Notes dorsales. XIIIe siècle : littere fundacionis 

[nostri] monasterii. XVe siècle : Cellis. Translacion du monastere de Celles au lieu Dorgelanne

sur Ionne [au lieu] les Isles. VII. B. Translation de labbaye de nostre Dame de Celles aus lieu Les

Isles. Modernes : Les Isles. Fondation des Isles par lou duc [ ?] de Nevers. Titre qui nous attribue

quelque vigne aux Isles. XIXe siècle : Publié dans Lebeuf

D’après A :

Ego G[uido] comes Nivernensis et Forensis et ego M[athildis] comitissa uxor ejus [2]

omnibus notum facimus presentibus et futuris quod nos pro remedio animarum

nostrarum dedi-[3]-mus et concessimus pietatis intuitu monialibus de Cellis jucta

Altissiodorum quia [4] monasterium eorum minus competenter apud Cellas situm erat,

terram quandam quam [5] nobis escambiavit Petrus Reimbaudus sitam apud Orgelenam

super Ycanam cum [6] quatuor insulis eidem terre adjacentibus in qua terra dictus

P[etrus] Reimbaudus tres partes habe-[7]-bat et milites de Frimitate quartam partem.

Quam quartam partem nobis contulerunt [8] milites supradicti et nos eam dedimus

monialibus supradictis pro monasterio suo ibidem [9] transferendo. Dedimus etiam

eisdem monialibus dimidium arpentum vinee quod emimus [10] a relicta et pueris

defuncti Dodonis de Egliniaco olearii et quandam vineam dicte [11] terre contiguam

quam emimus a Ricardo Cabrinio et ejusdem uxore. Hec autem omnia [12] supradicta

eisdem monialibus dedimus et concessimus libere, qui[e]te et pacifice ab omni ex-[13]-

actione in perpetuum possidendam et hec tenemur eisdem monialibus erga omnes

homines [14] garantire, salvo jure quod habent in insulis canonici de Trinitate. Quod ut

ratum sit [15] et firmum et inconcussum in posterum habeatur, presentes litteras

fecimus sigillorum [16] nostrorum munimine roborari. Actum anno Domini millesimo

ducentesimo vicesimo nono.
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NOTES

1. J. de la CROIX BOUTON (dir.), Les moniales cisterciennes. Livre 1er : Histoire externe. Première partie :

jusqu’à la fin du XVe siècle, 1986, p. 11-23.